nº 52 Aldonza Ordóñez 
al monasterio de 

S. Pedro de 
Teverga 

monasterium filiis meis medio 
ex integro cum sua criacione” 

(...) 

“ofero et dono (...) ipsum 
monasterium medium ex 

integro (...) cum omnia sua 
criacione” 

(...) 

“De criacione servorum filios 
quinque de Vermudo Pinioliz 

de Tagia, Martino Didaz 
ortolano cum suos filios, 

Maria mora, Iamita mora. 
Omnes has villas et 

monasterii, argentum et 
aurum, bovis et equis, servis 
et ancillis et omnem rem...” 

Salvador de Ambás 
(Grado) 

monasterio de S. 
Salvador de Ambás 

(Grado) 

Taja (Teverga) 

1058 
(refacción 
pelagiana) 

LTO nº 39 

Donación de 
Vermudo 

Armentáriz y su 
mujer doña Palla a 

la iglesia de 
Oviedo 

“adquisitiones et familia” 

(...) 

“cum familiis et deganeis 
suis” 

(...) 

“et suas adquisitiones cum 
suis familiis” 

(...) 

“suprafatas villas, hereditates 
cum suis familiis” 

(...) 

“Et si post obitum nostrum 
supervixerit filius noster 

Martinus Veremudiz et filios 
ex legitima coniuge habuerit, 
donet Ovetensis ecclesie pro 

nostras animas quintam 
partem de quantumque 

superius scriptum est. Et si 
filios ex legitimo coniugio non 

habuerit, vivat in supra 
scriptas villas et hereditates 

todo lo que les pertenece 
en Asturias, entre los ríos 

Eo y Deva, desde la 
Cordillera hasta el mar77 

monasterio de S. 
Bartolome en Lodón (San 

Martín de Lodón, 
Belmonte) 

villas de Loro (Pravia), 
Felgarias (posiblemente 

Felgarinas, Salas), 
Villamondrid (Pravia), 
Poles (Salas), Agüera 

(Grado), y La Sala 
(Salas)  

Cláusula genérica 

Cláusula genérica 

De modo que no hay indicios para suponer que la datación de ReglaCol nº 52 deba retrasarse a una 
cronología posterior a la muerte de Elvira Peláez a fines del siglo XI, y podemos mantener la fecha de c. 
1056. 

77 Para las identificaciones de topónimos sigo el índice toponímico de VALDÉS GALLEGO, El Liber 
Testamentorum Ovetensis..., op. cit., pp. 712, 718, 722, 725, 729 y 734, s.v. “Aquera”, “Felgarias”, 
“Lotone”, “Paules”, “Sala” y “Uilla Mondrici”. 
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cum suis familiis dum vita 
duxerit per manu pontificis 

Ovetensis. Et de quantumque 
superius scriptum est non 
vendat, non commutet, non 
donet, nullam ingenuitatem 
faciat familis nostris, non 

alienet inde nullam causam, 
sed post obitum de supradictio 
filio nostro (...) illas villas et 
hereditates et monasterium 

cum suis deganeis 
pernominatis per suos 

terminos antiquos cum suis 
familiis, sicut nos possedimus 

eas iure quieto, ita 
revertantur Ovetensis 

ecclesie” 

1063? 
(refacción o 
falsificación 

de ppios. 
del s. XII) 

CCO1 nº 45 
y LTO nº 

3378 

Privilegio de 
exención 

concedido por 
Fernando I a los 
hombres de la 

iglesia de Oviedo 

“ut si homo habitans in 
ereditate Sancti Salvatoris, 
servus sive liber, usque in 

finem mundi super pinnora de 
suo ganado fugaverit...” 

(...) 

“Et si occiderit ibi intus vel 

foris hominem regis vel 
alicuius hominis sine culpa et 

non potuerit reddere 
homicidium, intret pro eo. Si 

vero homo regis occiderit 
hominem aecclesie Sancti 

Salvatoris, tam servum quam 
liberum, et non potuerit dare 
integrum homicidium, intret 

pro eo.  
Omnis etiam homo habitans in 
hereditate Sancti Salvatoris, 
tam servus quam liber, non 

faciat aliquod fiscale 
servicium regis...” 

(...) 

“Et qui pinoratum duxerit 
proprium ganatum Sancti 

Salvatoris aut suorum 
caserorum...” 

 (...) 

“Et mandamus ut in 

hereditates seu villas et 

Sin determinar. La iglesia 
ovetense tenía hombres y 

propiedades por toda 
Asturias y bienes de 

menor entidad en otros 
territorios 

78 El diploma, con fecha errónea de 1036, nos ha llegado sólo en refacciones de comienzos del siglo XII. 
Sigo el texto de CALLEJA PUERTA, “Refacciones de un diploma de Fernando I en la catedral de Oviedo”, 
Alma littera. Estudios dedicados al profesor José Manuel Ruiz Asencio, Valladolid, Universidad de 
Valladolid, 2014, pp. 94-5, que edita la que parece la refacción con menos adulteraciones, aunque el 
contenido sigue estando sujeto a sospecha. Como mínimo la cláusula sobre la licencia a los servi del rey 
para donar 1/5 de sus bienes a la Iglesia, que señalo en rojo, parece una interpolación tardía, pues no 
figura en otros documentos de Fernando I (por ejemplo no aparece en un “fuero” muy semejante 
concedido al monasterio berciano de S. Andrés de Espinareda en 1043, vid. supra), más allá del “fuero de 
los hombres de Corias” de 1046, que muy probablemente se inspiró en este diploma (y no al revés, como 
se ha venido afirmando). Vid. supra p. 292, nota 413 de la Primera Parte. 
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familias ex qualiqumque 
hominae venerint nobile vel 
manneria, et per tres annos 

port partem Ovetensis 
aecclesiae steterint, et in die 
obitus nostri nostrorumque 

successorumque ibi eum 
inventi fuerint possideat ipsa 

ecclesia iura perhenni” 

(...) 

“et quicumque servorum 
nostrorum voluerit, licenciam 

habeant dandi aecclesiae 
quintam partem suae